
       

Fiumicello Villa Vicentina, 30.07.2025

OGGETTO: DETERMINA AVVISO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER PERSONALE
INTERNO/PERSONALE ESTERNO/COLLABORAZIONI PLURIME PER IL CONFERIMENTO
DI 36 INCARICHI PER ESPERTI PER 36 PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO A
VALERE SUL PROGETTO:

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica

Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

CUP: F34D21001070006
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52175
Titolo progetto: “We do need more education”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo  53  del  Dlgs.  165/2001  che  al  comma  2  declina:  “Le  pubbliche  amministrazioni  non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di  
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione;

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007023 - 30/07/2025 - IV
.5 - U



VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024,  il  Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del  19 aprile 2018 e il  
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  del  2  febbraio  2024 prot.  AOOGABMI 0000019,  recante
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica,
in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e
alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;

VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  n°  0141725  del  12.10.2024  che  costituisce  formale  autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9314 del 25.11.2024;

CONSIDERATO  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato
il  decreto del  Ministro dell’istruzione del  2  febbraio 2024 prot.  AOOGABMI 0000019,  recante

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007023 - 30/07/2025 - IV
.5 - U



“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica,
in attuazione della Missione 4”;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTA  la delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto di data 21.12.2022 relativa all’approvazione del Piano
Triennale Offerta Formativa 2022/2025;

VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto di data 12.12.2024 relativa all’approvazione 
dell’aggiornamento del Piano Triennale Offerta Formativa per l’anno scolastico 2024/2025;

VISTO la  delibera  n.  6 del  consiglio  di  istituto  del  12.12.2024 in merito  ai  titoli  e  competenze per la
valutazione dei componenti del Team per la prevenzione della dispersione per le attività relative alla

linea di  Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione  dei  divari
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta  alla
dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”;

VISTA la Delibera n.1  del Consiglio d’Istituto di data 20.01.2025  di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTA la necessità di individuare personale esperto per  la realizzazione di 34 percorsi di mentoring
e orientamento nell’ambito delle attività relative alla linea di Investimento 1.4:  Intervento  
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie  di  
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  “Interventi  di  
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto 
in oggetto: 

DECRETA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione  volta  al  conferimento  di  36  incarichi  individuali  per  la
realizzazione di 36 percorsi  di mentoring e orientamento per una durata pari a 12 ore ciascuno  per
un  importo  orario  pari  a  €  42,00  lordo  stato.  Nello  specifico,  l’incarico  da  attribuire  prevede
l’espletamento delle attività dettagliate nello schema allegato e verrà attribuito prioritariamente a
personale  interno  all’Istituzione  scolastica  ed  in  subordine  al  personale  in  servizio  presso  altre
Istituzioni scolastiche (regime delle collaborazioni plurime) ;

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007023 - 30/07/2025 - IV
.5 - U



 di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  in  questione  ai  sensi  della  legge  n.

241/1990;

 di pubblicare gli atti sul sito dell’Istituzione Scolastica, all’Albo e in Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          dott. Stefano ZULINI

         

U
D

IC
84600D

 - A
7B

B
941 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007023 - 30/07/2025 - IV
.5 - U


		2025-07-30T11:42:04+0000
	Zulini Stefano




